
A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea și completarea Regulamentului 

privind furnizarea de ultimă instanță a gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 173/2020

Având în vedere prevederile art. 99 lit. b) și c), art. 143 alin. (2) lit. b), art. 144, art. 175 alin. (1) și alin. (2) lit. a) și ale art. 179

alin. (2) lit. c) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 10 alin. (1) lit. q) și z) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 349/22.IV.2025

6

Art. I. — Regulamentul privind furnizarea de ultimă instanță

a gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 173/2020,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 909 din

7 octombrie 2020, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 3 alineatul (1), după litera f) se introduce o

nouă literă, litera f

1

), cu următorul cuprins:

„f

1

) ONRC — Oficiul Național al Registrului Comerțului;”.

2. La articolul 3 alineatul (1), după litera i) se introduc

două noi litere, literele i

1

) și i

2

), cu următorul cuprins:

„i

1

) PET — producător de energie termică;

i

2

) POSF — platforma online destinată schimbării de către

clientul final a furnizorului de energie electrică și/sau de gaze

naturale;”.

3. La articolul 3 alineatul (2), după litera d) se introduce

o nouă literă, litera d

1

), cu următorul cuprins:

„d

1

) dispoziție de preluare — adresa prin care ANRE solicită

FUI preluarea unuia sau mai multor locuri de consum al/ale

clientului final/clienților finali, precizând termenele și condițiile

specifice de preluare a acestuia/acestora;”.

4. La articolul 3 alineatul (2), litera f

1

) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„f

1

) FUI nominalizat — furnizorul de ultimă instanță care are

obligația să preia într-o lună calendaristică, conform Listei de

nominalizare FUI, locurile de consum aflate în situația de a nu

avea asigurată furnizarea gazelor naturale din nicio altă sursă,

în condițiile prezentului regulament;”.

5. La articolul 3 alineatul (2), după litera h

1

) se introduce

o nouă literă, litera h

2

), cu următorul cuprins: 

„h

2

) Listă de nominalizare FUI — lista care conține FUI

nominalizat pentru fiecare lună din cadrul perioadei de rotație;”.

6. La articolul 3 alineatul (2), după litera i) se introduce o

nouă literă, litera i

1

), cu următorul cuprins: 

„i

1

) perioadă de rotație — perioada formată dintr-un număr de

luni calendaristice consecutive egal cu numărul de FUI

desemnați, în care fiecare FUI este nominalizat pentru o singură

lună;”.

7. La articolul 3 alineatul (2), literele j

1

), j

2

) și j

3

) se

abrogă. 

8. La articolul 9, după alineatul (2) se introduc trei noi

alineate, alineatele (3)-(5), cu următorul cuprins:

„(3) ANRE evidențiază în POSF desemnarea sau încetarea

calității de FUI desemnat a respectivilor furnizori.

(4) În situația în care, în perioada în care un furnizor are

calitatea de FUI, au loc modificări care au ca rezultat necesitatea

modificării licenței pentru activitatea de furnizare a gazelor

naturale și a deciziei de desemnare în calitate de FUI, acesta

are obligația ca, odată cu transmiterea la ANRE a documentelor

prin care solicită modificarea licenței, să transmită și o solicitare

pentru modificarea deciziei de desemnare în calitate de FUI.

(5) În cazul furnizorului care are calitatea de FUI și care trece

printr-un proces de divizare/fuziune, ANRE modifică decizia de

desemnare în calitate de FUI sau desemnează în calitate de

FUI, după caz, societatea rezultată căreia i se transferă

portofoliul de clienți preluați pentru furnizarea în regim de UI.”

9. La articolul 15, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) ANRE publică pe pagina proprie de internet deciziile de

desemnare în calitate de FUI/deciziile de respingere a solicitării

de desemnare în calitate de FUI, în termen de maximum trei zile

lucrătoare de la data emiterii acestora, actualizează pe pagina

proprie de internet Lista FUI desemnați și Lista de nominalizare

FUI și evidențiază în POSF calitatea de FUI desemnat a

furnizorului respectiv.”

10. La articolul 17, alineatul (7) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(7) ANRE publică pe pagina proprie de internet decizia de

desemnare în calitate de FUI/decizia de respingere a solicitării

de desemnare în calitate de FUI, în termen de maximum trei zile

lucrătoare de la data emiterii acesteia, și, după caz, actualizează

pe pagina proprie de internet Lista FUI desemnați și Lista de

nominalizare FUI, respectiv evidențiază în POSF calitatea de

FUI desemnat a furnizorului respectiv.”

11. Articolul 17

1

se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 17

1

. — (1) Furnizorul desemnat FUI are obligația să

publice pe pagina proprie de internet, într-o secțiune dedicată

furnizării în regim de UI, cu acces direct de pe pagina principală,

documentele și informațiile obligatorii stabilite prin reglementările

ANRE, precum și următoarele informații și documente: 

a) adresa/adresele de e-mail sau modalitatea de contact prin

accesare de pe pagina proprie de internet, precum și numărul/

numerele de telefon dedicat(e) comunicării cu clienții finali în ceea

ce privește furnizarea gazelor naturale în regim de UI;

b) contractul-cadru de furnizare a gazelor naturale în regim

de UI;

c) cererea de preluare în regim de UI a locului de consum,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 5 la regulament;

d) prețurile finale facturate ale gazelor naturale furnizate în

regim de UI aferente fiecărei luni de facturare, stabilite conform

art. 31, defalcate pe componente; prețurile rămân afișate pe

pagina proprie de internet a FUI pentru o perioadă de minimum

12 luni;



e) orice alte date și informații privind furnizarea gazelor

naturale în regim de UI, conform reglementărilor în vigoare și

comunicărilor/solicitărilor ANRE.

(2) În situațiile prevăzute la art. 9 alin. (5), documentele și

informațiile de la alin. (1) lit. d) aparținând FUI implicat în

procesul de divizare/fuziune sunt preluate și publicate pe pagina

de internet a societății care va deține calitatea de FUI în urma

finalizării acestui proces.”

12. La articolul 19, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(5) ANRE publică pe pagina proprie de internet decizia prin

care se constată încetarea aplicabilității deciziei de desemnare în

calitate de FUI, în termen de maximum trei zile lucrătoare de la

data emiterii acesteia, actualizează pe pagina proprie de internet

Lista FUI desemnați și Lista de nominalizare FUI, respectiv

evidențiază în POSF încetarea calității de FUI desemnat a

acestui furnizor și declanșează, după caz, un nou proces de

selecție în conformitate cu prevederile art. 10 alin. (1).”

13. Articolul 20 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) În cazul în care FUI nu mai îndeplinește

condiția de eligibilitate prevăzută la art. 6 lit. a), acesta are

obligația de a informa ANRE în termen de maximum 3 zile

lucrătoare de la data rămânerii definitive a hotărârii de

deschidere a procedurii insolvenței.

(2) În cazul în care FUI nu mai îndeplinește condiția de

eligibilitate prevăzută la art. 6 lit. c), acesta are obligația de a

informa ANRE în termen de maximum 3 zile lucrătoare de la

data încetării tuturor contractelor de furnizare a gazelor naturale

încheiate cu clienții finali.”

14. La articolul 22 alineatul (1), după litera f) se introduce

o nouă literă, litera g), cu următorul cuprins:

„g) în cazul în care furnizorului îi încetează calitatea de FUI,

iar furnizarea gazelor naturale pentru acel loc de consum era

asigurată de către acesta în regim de UI.”

15. La articolul 22, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Un loc de consum poate fi în situația de a nu avea

asigurată furnizarea gazelor naturale și în alte cazuri decât cele

prevăzute la alin. (1), ca de exemplu, dar fără a se limita la

aceasta, pentru punerea în funcțiune a unui nou loc de consum

pentru care clientul final nu își găsește un furnizor. Astfel de

cazuri sunt identificate de către ANRE ca urmare a unor analize

proprii sau ca urmare a unor sesizări primite de la participanții la

piața de gaze naturale (clienți finali, furnizori, OR etc.).”

16. La articolul 22, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) FUI nu preia locurile de consum:

a) aflate în situația prevăzută la alin. (1) lit. e), aparținând

clienților finali care declară că nu mai doresc să consume gaze

naturale la locul de consum respectiv;

b) aflate în situația prevăzută la alin. (1) lit. e), deconectate

pentru neplată;

c) aparținând clienților finali radiați din evidențele ONRC/ANAF.”

17. La articolul 23, după litera f

2

) se introduce o nouă

literă, litera f

3

), cu următorul cuprins:

„f

3

) data încetării calității de FUI, în situația prevăzută la

art. 22 alin. (1) lit. g);”.

18. La articolul 24 alineatul (2), după litera e) se introduce

o nouă literă, litera e

1

), cu următorul cuprins:

„e

1

) pe o durată de minimum 12 luni de la data preluării, în

cazul locului de consum cu un consum anual mai mic sau egal

cu 28.000 MWh, care ajunge în situația prevăzută la art. 22

alin. (1) lit. g), acesta fiind preluat automat;”.

19. La articolul 24 alineatul (2), litera f) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„f) pe o durată de o lună de la data preluării, în cazul locului

de consum cu un consum anual mai mare de 28.000 MWh, altul

decât cel care aparține PET, care ajunge în situația prevăzută la

art. 22 alin. (1) lit. e), acesta fiind preluat la cerere;”.

20. La articolul 24 alineatul (2), după litera f) se introduce

o nouă literă, litera f

1

), cu următorul cuprins:

„f

1

) în intervalele de timp din perioada consecutivă de 12 luni

începând cu data de 1 aprilie a fiecărui an, denumită în

continuare «perioadă de alocare», pentru acoperirea

necesarului de consum, integral sau parțial, pentru diferența de

cantitate rămasă de acoperit, al locului de consum cu un

consum anual mai mare de 28.000 MWh al fiecărui PET, care

ajunge în situația prevăzută la art. 22 alin. (1) lit. e), acesta fiind

preluat la cerere;”.

21. La articolul 24 alineatul (2), după litera g) se

introduce o nouă literă, litera g

1

), cu următorul cuprins:

„g

1

) pe o durată de o lună de la data preluării, în cazul locului

de consum cu un consum anual mai mare de 28.000 MWh, care

ajunge în situația prevăzută la art. 22 alin. (1) lit. g), acesta fiind

preluat automat;”.

22. La articolul 24, alineatele (3) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins: 

„(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2), FUI nu are

obligația de a furniza gaze naturale în următoarele cazuri:

a) la data preluării, clientul final are întreruptă alimentarea cu

gaze naturale:

(i) pentru neplată, până la prezentarea de către clientul

final respectiv a dovezii achitării integrale a sumelor

datorate; FUI poate solicita FA confirmarea sumei

pentru care clientul final a prezentat dovada achitării,

iar FA are obligația transmiterii confirmării în cel mult

3 zile de la solicitare, lipsa unui răspuns în termenul

stabilit fiind considerată confirmarea achitării la zi a

sumelor datorate de către clientul final. În cel mult o zi

lucrătoare de la data primirii dovezii/dovezilor achitării

sumelor datorate de către clientul final, FUI notifică

OR în vederea reluării alimentării cu gaze naturale;

(ii) din motive tehnice, până la remedierea situației

respective, notificată FUI de către OR în termen de

cel mult o zi lucrătoare de la data reluării alimentării

cu gaze naturale;

(iii) în situația de întrerupere a alimentării la locul de

consum al clientului final, dispusă de operator ca

urmare a nerespectării de către clientul final a

prevederilor legale referitoare la siguranța alimentării

cu gaze naturale și/sau referitoare la instalațiile de

utilizare/aparatele consumatoare de combustibili

gazoși/echipamentele de măsurare, până la

remedierea situației respective;

b) clientul final este radiat din evidențele ONRC/ANAF la

data preluării sau ulterior datei preluării. 

(4) În cazul locurilor de consum cu un consum anual mai mic

sau egal cu 28.000 MWh, FUI decide în mod liber dacă

prelungește perioada de asigurare a furnizării gazelor naturale

în regim de UI la locurile de consum ale clienților preluați după

împlinirea duratei minime pentru care are această obligație

conform prevederilor alin. (2) sau după împlinirea perioadei de

prelungire, după caz, și notifică clienților preluați, cu cel puțin

30 de zile înainte, încetarea furnizării gazelor naturale în regim de

UI sau, după caz, prelungirea perioadei de furnizare a gazelor

naturale în regim de UI, cu precizarea acesteia. Odată cu

notificarea transmisă, FUI are obligația să informeze clienții cu

privire la adresele de pe pagina de internet a ANRE unde pot fi

consultate lista FC și Lista de nominalizare FUI, precum și cu

privire la modalitatea prin care aceștia pot efectua o analiză

comparativă a ofertelor-tip de furnizare a gazelor naturale

existente pe piață, respectiv prin intermediul aplicației web

«Comparator oferte-tip de furnizare a gazelor naturale»,

administrată de ANRE.”

23. La articolul 24, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Oricând pe parcursul perioadei în care FUI asigură

furnizarea gazelor naturale în regim de UI, acesta poate

transmite clienților preluați oferte de furnizare a gazelor naturale

în regim concurențial.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 349/22.IV.2025

7



24. La articolul 26, litera a) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„a) fără a fi necesară semnarea contractului încheiat cu FUI,

pentru locul de consum cu un consum anual mai mic sau egal

cu 28.000 MWh; în cazul în care clientul preluat solicită FUI

semnarea și transmiterea contractului de furnizare a gazelor

naturale în regim de UI încheiat cu FUI, acesta are obligația de

a-l transmite clientului în termen de maximum 5 zile lucrătoare,

prin mijloacele de comunicare agreate;”.

25. La articolul 28, alineatele (2), (2

2

) și (8) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) Valoarea garanției financiare nu poate fi mai mare decât

contravaloarea cantității de gaze naturale estimate a se

consuma de către clientul preluat în perioada contractuală,

calculată la prețul mediu ponderat al PZU, determinat pe baza

informațiilor publicate de către operatorii pieței centralizate de

gaze naturale pentru luna calendaristică anterioară, la care se

adaugă componenta de furnizare, tarifele de transport și de

distribuție al/a gazelor naturale, taxele/impozitele/contribuțiile

stabilite prin dispozițiile legale în vigoare, după caz.

..............................................................................................

(2

2

) Prin excepție de la prevederile alin. (2), în situația în care

pentru anumite perioade prețurile, componente ale prețurilor

și/sau modalitatea de facturare sunt stabilite prin alte acte

normative cu impact asupra clienților preluați în regim de UI,

valoarea garanției financiare nu poate fi mai mare decât

contravaloarea cantității de gaze naturale estimate a se

consuma de către clientul preluat în perioada contractuală,

calculată la prețul final de facturare stabilit conform prevederilor

actului normativ respectiv. Consumul estimat de gaze naturale

se determină de către FUI conform prevederilor alin. (2

1

).

..............................................................................................

(8) FUI este îndreptățit ca, pentru toată perioada cuprinsă

între data preluării și data constituirii garanției financiare,

respectiv data achitării facturii de avans, să factureze zilnic

clientul preluat, pe baza datelor de măsurare transmise de către

OR și a prețului mediu ponderat al PZU, determinat pe baza

informațiilor publicate de către operatorii pieței centralizate de

gaze naturale pentru luna calendaristică anterioară, la care se

adaugă componenta de furnizare, tarifele de transport și de

distribuție al/a gazelor naturale, taxele/impozitele/contribuțiile

stabilite prin dispozițiile legale în vigoare, după caz, iar clientul

preluat are obligația să achite această factură în termen de o zi

lucrătoare de la primirea acesteia.”

26. Titlul capitolului IV se modifică și va avea următorul

cuprins:

„CAPITOLUL IV
Modalitatea de stabilire a prețurilor aplicate de către

FUI și a Listei de nominalizare FUI”
27. La articolul 31, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 31. — (1) Pentru fiecare lună calendaristică, începând

cu data preluării, prețul de furnizare a gazelor naturale în regim

de UI se determină astfel:

a) pentru clienții preluați care sunt racordați la sistemul de

transport al gazelor naturale:

P_FUI = CU_ach-FUI + CU_fz-FUI + CU_tr-FUI;

b) pentru clienții preluați care sunt racordați la sistemul de

distribuție a gazelor naturale:

P_FUI = CU_ach-FUI + CU_fz-FUI + CU_tr-FUI*) + Td_x;

c) pentru clienții preluați care sunt racordați la conductele de

alimentare din amonte aferente producției gazelor naturale:

P_FUI = CU_ach-FUI + CU_fz-FUI + Tam**);

d) pentru clienții preluați care au contract/contracte pentru

prestarea SR încheiat(e) direct cu OR:

P_FUI = CU_ach-FUI + CU_fz-FUI,

unde:

P_FUI — prețul de furnizare a gazelor naturale în regim de

UI (lei/kWh sau lei/MWh);

CU_ach-FUI — componenta unitară de achiziție a gazelor

naturale în vederea desfășurării activității de furnizare a gazelor

naturale în regim de UI, realizată pentru luna de facturare

(lei/kWh sau lei/MWh);

CU_fz-FUI — componenta unitară de furnizare a gazelor

naturale în regim de UI, realizată pentru luna de facturare

(lei/kWh sau lei/MWh);

CU_tr-FUI — costul unitar aferent serviciului de transport al

gazelor naturale (lei/kWh sau lei/MWh);

Td_x — tariful reglementat pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale de către OSD în sistemul căruia

este racordat locul respectiv de consum, pentru categoria «x»

de clienți finali în care este încadrat clientul respectiv (lei/kWh

sau lei/MWh);

Tam — tariful pentru accesul terților la conductele de

alimentare din amonte, stabilit de către OCA (lei/kWh sau

lei/MWh).

*) În cazul unui sistem de distribuție a gazelor naturale conectat la o

conductă de alimentare din amonte aferentă producției gazelor naturale, CU_tr-FUI

se va înlocui cu Tam, după caz, în funcție de soluția tehnică de alimentare a

clientului preluat.

**) În funcție de soluția tehnică de alimentare a clientului preluat, dacă este

cazul, la formula de preț se va adăuga și CU_tr-FUI și/sau Td_x.”

28. La articolul 32, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 32. — (1) Valoarea componentei CU_ach-FUI aplicată

la facturarea clienților preluați se calculează de către FUI, pentru

fiecare lună de facturare, și este egală cu prețul mediu de

achiziție a gazelor naturale necesare asigurării consumului

clienților preluați realizat în luna respectivă, inclusiv cu

contravaloarea gazelor naturale transferate între activitatea de

producție și activitatea de furnizare în cazul producătorilor care

sunt desemnați FUI, la care se adaugă costul serviciilor de

rezervare de capacitate de intrare în Sistemul național de

transport și costul de înmagazinare, după caz, care conține

costul de transport aferent gazelor naturale înmagazinate în

depozitele subterane și costul aferent prestării serviciilor de

înmagazinare.”

29. La articolul 33, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 33. — (1) Valoarea componentei CU_fz-FUI aplicată la

facturarea clienților preluați se calculează de către FUI, pentru

fiecare lună de facturare, și include costurile realizate aferente

desfășurării activității de furnizare în regim de UI, costul

participării la piețele centralizate și o cotă rezonabilă de profit

care nu poate depăși valoarea medie a cotelor de profit incluse

în prețurile de furnizare din contractele concurențiale în derulare

în luna de facturare a clienților preluați.”

30. Articolul 34

1

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 34

1

. — (1) Pentru facturarea consumului de gaze

naturale al clienților preluați, FUI aplică, pentru fiecare lună

calendaristică, începând cu data preluării, prețul final facturat,

exprimat în lei/kWh sau în lei/MWh, care include prețul de

furnizare a gazelor naturale în regim de UI, determinat conform

prevederilor art. 31, și valoarea taxelor/impozitelor/contribuțiilor

stabilite prin dispozițiile legale în vigoare.

(2) Până la sfârșitul fiecărei luni, FUI publică, în secțiunea

dedicată de pe pagina proprie de internet, prețurile finale

facturate ale gazelor naturale furnizate în regim de UI clienților

preluați aflați în portofoliul său, pentru luna calendaristică

anterioară, defalcate pe componentele prevăzute la art. 31. În

cel mult două zile lucrătoare de la publicarea acestor prețuri,

FUI are obligația să le transmită la ANRE, într-un document

semnat de către reprezentantul legal.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 349/22.IV.2025

8



(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în situația în care

pentru anumite perioade prețurile, componente ale prețurilor

și/sau modalitatea de facturare sunt stabilite prin alte acte

normative cu impact asupra clienților preluați în regim de UI, FUI

aplică prevederile acestor acte normative.

(4) Până la data încetării aplicării unui act normativ cu impact

asupra clienților preluați în regim de UI, care stabilește prețuri,

componente ale prețurilor și/sau modalitatea de facturare, FUI

are obligația de a notifica clienților preluați principiile de calcul al

prețurilor finale facturate aplicabile după încetarea aplicării

actului normativ respectiv.

(5) Prețurile finale facturate ale gazelor naturale furnizate în

regim de UI sunt obligatorii și se aplică de către FUI clienților

preluați, cu notificarea clientului prin intermediul facturii, fără a fi

necesară îndeplinirea altor formalități.”

31. La capitolul IV, titlul secțiunii a 2-a se modifică și va

avea următorul cuprins:

„SECȚIUNEA a 2-a
Principii aplicate la stabilirea Listei de nominalizare FUI”

32. Articolul 35 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 35. — (1) Pentru fiecare perioadă de rotație, ANRE

publică Lista de nominalizare FUI prin care fiecărui FUI îi este

alocată o lună calendaristică în care acesta are obligația să

preia locurile de consum, în condițiile prezentului regulament.

(2) Lista de nominalizare FUI pentru o perioadă de rotație se

publică de către ANRE pe pagina proprie de internet cu cel puțin

5 zile înainte de începerea unei perioade de rotație.

(3) În situația în care, pe parcursul unei perioade de rotație,

ANRE desemnează un FUI nou, acesta va fi inclus pe ultima

poziție din Lista de nominalizare FUI; în situația desemnării, în

același timp, a mai multor FUI noi, aceștia vor fi incluși pe

ultimele poziții ale Listei de nominalizare FUI în ordinea

crescătoare a cotei totale de piață aferente ultimei luni pentru

care există date publicate pe pagina de internet a ANRE, cotă

calculată prin ponderarea egală a numărului de locuri de

consum ale clienților finali și a cantității de gaze naturale vândute

acestora. În acest caz perioada de rotație este extinsă cu un

număr de luni egal cu numărul de FUI nou-desemnați, fiecare

dintre aceștia fiind nominalizat pentru una dintre lunile introduse

în perioada de rotație.

(4) În situația în care, pe parcursul unei perioade de rotație,

unui FUI îi încetează această calitate înainte de luna

calendaristică alocată prin Lista de nominalizare FUI, acesta va

fi eliminat din listă, care se renumerotează corespunzător. 

(5) În situația în care, pe parcursul unei perioade de rotație,

unui FUI îi încetează această calitate după luna calendaristică

alocată prin Lista de nominalizare FUI, aceasta nu se

renumerotează, iar FUI va fi eliminat din lista aferentă următoarei

perioade de rotație. 

(6) În situația în care, pe parcursul unei perioade de rotație,

încetează calitatea de FUI a FUI nominalizat, Lista de

nominalizare FUI nu se renumerotează, iar acesta se elimină

din lista aferentă următoarei perioade de rotație; FUI aflat pe

poziția următoare din listă se nominalizează și pentru perioada

rămasă din luna calendaristică respectivă.

(7) Ordinea FUI din Lista de nominalizare FUI pentru o

perioadă de rotație este aceeași cu ordinea FUI din Lista de

nominalizare FUI pentru perioada de rotație precedentă.”

33. Articolul 35

1

se abrogă.

34. Articolul 36 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 36. — În cazul apariției uneia dintre situațiile prevăzute

la art. 22 alin. (1) lit. a)-d), f) și g), locurile de consum în cauză

vor fi preluate de către FUI nominalizat de ANRE prin Lista de

nominalizare FUI prevăzută la art. 35 alin. (1).”

35. Articolul 36

1

se abrogă.

36. Articolul 37 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 37. — (1) În cazul apariției situației prevăzute la art. 22

alin. (1) lit. e), FUI care are obligația să preia locurile de consum

cu un consum anual mai mare de 28.000 MWh, la solicitarea

clientului final, este:

a) FUI numit de ANRE în conformitate cu prevederile din

anexa nr. 6, pentru locurile de consum cu un consum anual mai

mare de 28.000 MWh ale PET;

b) FUI nominalizat de ANRE prin Lista de nominalizare FUI

prevăzută la art. 35 alin. (1), pentru locurile de consum cu un

consum anual mai mare de 28.000 MWh, altele decât cele

prevăzute la lit. a).

(2) În cazul apariției situației prevăzute la art. 22 alin. (1)

lit. e), FUI care are obligația să preia locul de consum cu un

consum anual mai mic sau egal cu 28.000 MWh este FUI

nominalizat de ANRE prin Lista de nominalizare FUI prevăzută

la art. 35 alin. (1).”

37. Articolele 37

1

și 37

2 

se abrogă.

38. După articolul 45 se introduce o nouă secțiune,

secțiunea a 4

1

-a, cuprinzând articolul 45

1

, cu următorul

cuprins:

„SECȚIUNEA a 41-a
Etape de preluare în cazul încetării contractului 

de furnizare încheiat de FA/FUI cu PET, dacă acesta 
nu își găsește un furnizor pentru locul de consum 

cu un consum anual mai mare de 28.000 MWh

Art. 45

1

. — (1) În situația prevăzută la art. 22 alin. (1) lit. e),

PET are dreptul să solicite FUI numit de ANRE să îi asigure

furnizarea gazelor naturale în regim de UI, în intervalele de timp

din perioada de alocare, în care nu are acoperit necesarul de

consum, integral sau parțial, pentru diferența de cantitate

rămasă de acoperit, al locului de consum cu un consum anual

mai mare de 28.000 MWh.

(2) FUI numit de ANRE stabilește împreună cu PET

repartizat intervalele de timp pentru care PET nu are asigurată

furnizarea de gaze naturale pentru acoperirea necesarului de

consum, integral sau parțial, precum și diferența de cantitate

rămasă de acoperit de către FUI.

(3) FUI numit de ANRE are obligația de a notifica ANRE cu

privire la intervalele de timp și cantitatea pentru care va asigura

PET furnizarea gazelor naturale în regim de UI, stabilite

împreună cu acesta potrivit prevederilor alin. (2).”

39. La capitolul V, titlul secțiunii a 5-a se modifică și va

avea următorul cuprins:

„SECȚIUNEA a 5-a
Etape de preluare în cazul încetării contractului de furnizare
încheiat de FA/FUI cu clientul final, dacă clientul final nu își

găsește un furnizor pentru locul de consum cu un consum anual
mai mare de 28.000 MWh, altul decât cel care aparține PET”

40. Articolul 46 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 46. — (1) În situația prevăzută la art. 22 alin. (1) lit. e),

pentru locul de consum cu un consum anual mai mare de

28.000 MWh, altul decât cel care aparține PET, clientul final are

dreptul să solicite FUI nominalizat să îi asigure furnizarea

gazelor naturale în regim de UI.

(2) În vederea preluării, clientul final transmite FUI

nominalizat o cerere de preluare în regim de UI a locului de

consum, conform modelului prevăzut în anexa nr. 5, cu cel puțin

o zi lucrătoare anterior datei de încetare a contractului de

furnizare cu FA.

(3) În situația în care, pentru locul de consum cu un consum

anual mai mare de 28.000 MWh, clientul final nu își găsește un

furnizor până la data încetării contractului de furnizare încheiat

cu FUI, acesta are dreptul să solicite FUI nominalizat să îi

asigure furnizarea gazelor naturale în regim de UI, cu excepția

situației în care nu sunt respectate prevederile art. 51 alin. (3).

(4) Data de la care se solicită preluarea nu poate fi anterioară

datei de încetare a contractului de furnizare a gazelor naturale

încheiat cu FA/FUI.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 349/22.IV.2025

9



(5) În situația în care data de la care se solicită preluarea

este ulterioară datei de încetare a contractului de furnizare a

gazelor naturale, FUI informează clientul final cu privire la faptul

că, în lipsa unui contract de furnizare, va fi întreruptă

alimentarea cu gaze naturale a locului de consum de către OR,

pe toată perioada cuprinsă între data încetării contractului și

data de la care locul de consum se preia de către FUI, clientul

final având obligația să achite FUI tariful perceput de OR pentru

prestarea activității de reluare a alimentării cu gaze naturale la

respectivul loc de consum.”

41. Articolul 48

1

se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 48

1

. — (1) În situația prevăzută la art. 22 alin. (1) lit. e),

în cel mult două zile lucrătoare de la data încetării contractului

de furnizare încheiat de clientul final pentru locul de consum cu

un consum anual mai mic sau egal cu 28.000 MWh cu FA/FUI,

OR transmite FUI nominalizat lista locurilor de consum care nu

mai au asigurată furnizarea gazelor naturale, conform modelului

prevăzut în anexa nr. 3. 

(2) Motivul încetării contractului de furnizare, în vederea

stabilirii încadrării în situația prevăzută la alin. (1), se comunică

OR de către FA/FUI odată cu solicitarea transmisă OR de

încetare a contractului de prestare a SR, respectiv de eliminare

din contractul de prestare a SR a locului de consum, după caz.

(3) În cel mult o zi lucrătoare de la data primirii listei locurilor

de consum care nu mai au asigurată furnizarea gazelor naturale,

FUI are obligația de a solicita OSD în sistemul căruia este

racordat locul de consum al clientului final cu un consum anual

mai mic sau egal cu 28.000 MWh includerea în mod

corespunzător a acestuia în contractul de distribuție.

(4) În cel mult 5 zile lucrătoare de la data primirii de la OR a

listei locurilor de consum care nu mai au asigurată furnizarea

gazelor naturale, FUI transmite clienților preluați informarea de

preluare, care va conține cel puțin elementele prevăzute în

anexa nr. 4.”

42. Articolul 48

2

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 48

2

. — În situația prevăzută la art. 48

1

alin. (1), FA/FUI

are obligația ca, odată cu notificarea transmisă clientului final cu

privire la încetarea contractului de furnizare a gazelor naturale

în regim concurențial/în regim de UI, să îl informeze cu privire la:

a) necesitatea încheierii unui nou contract de furnizare a

gazelor naturale în regim concurențial cu orice furnizor de gaze

naturale, respectiv modalitatea de preluare de către FUI în

situația neîncheierii acestuia;

b) adresele de pe pagina de internet a ANRE unde pot fi

consultate lista FC și Lista de nominalizare FUI, precum și

modalitatea prin care clientul final poate efectua o analiză

comparativă a ofertelor-tip de furnizare a gazelor naturale

existente pe piață, respectiv prin intermediul aplicației web

«Comparator oferte-tip de furnizare a gazelor naturale»,

administrată de ANRE.”

43. Articolul 48

4

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 48

4

. — (1) În situația prevăzută la art. 22 alin. (1) lit. f),

în cel mult două zile lucrătoare de la data la care OR ia

cunoștință de faptul că, în cursul procesului de schimbare a

furnizorului de gaze naturale, înainte de intrarea în vigoare a

contractului de furnizare a gazelor naturale cu noul furnizor,

acesta ajunge în situația de a nu mai putea asigura furnizarea

gazelor naturale, OR transmite FUI nominalizat lista locurilor de

consum care nu mai au asigurată furnizarea gazelor naturale,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 3.

(2) În cel mult o zi lucrătoare de la data primirii listei locurilor

de consum care nu mai au asigurată furnizarea gazelor naturale,

FUI are obligația de a solicita OSD în sistemul căruia este

racordat locul de consum al clientului final includerea în mod

corespunzător a acestuia în contractul de distribuție.

(3) În cel mult 5 zile lucrătoare de la data primirii de la OR a

listei locurilor de consum care nu mai au asigurată furnizarea

gazelor naturale, FUI transmite clienților preluați informarea de

preluare, care va conține cel puțin elementele prevăzute în

anexa nr. 4.”

44. După articolul 48

4

se introduce o nouă secțiune,

secțiunea a 5

3

-a, cuprinzând articolul 48

5

, cu următorul

cuprins:

„SECȚIUNEA a 53-a
Etape de preluare în cazul încetării calității de FUI a unui
furnizor, iar pentru acel loc de consum furnizarea gazelor

naturale era asigurată de către acesta în regim de UI 

Art. 48

5

. — (1) În situația prevăzută la art. 22 alin. (1) lit. g),

în cel mult trei zile lucrătoare de la data încetării calității de FUI,

ANRE transmite OR și FUI nominalizat o informare cu privire la

încetarea calității de FUI a furnizorului și data la care acesta a

pierdut calitatea de FUI.

(2) În termen de maximum două zile lucrătoare de la data

încetării calității de FUI, acesta are obligația să informeze clienții

preluați din portofoliul său cu privire la încetarea acestei calități,

precum și cu privire la faptul că locurile de consum vor fi preluate

de către FUI nominalizat, cu indicarea adresei de pe pagina de

internet a ANRE unde poate fi vizualizată Lista de nominalizare

FUI.

(3) În cel mult două zile lucrătoare de la data primirii

informării de la alin. (1), OR transmite FUI nominalizat lista

locurilor de consum care nu mai au asigurată furnizarea gazelor

naturale, conform modelului prevăzut în anexa nr. 3.

(4) În cel mult cinci zile lucrătoare de la data primirii de la OR

a listei prevăzute la alin. (3), FUI transmite clienților preluați

informarea de preluare, care va conține cel puțin elementele

prevăzute în anexa nr. 4.”

45. Articolul 49 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 49. — (1) În cazul unui loc de consum aflat într-o situație

care se încadrează în prevederile art. 22 alin. (2), în cel mai

scurt timp după identificarea situației, ANRE transmite către FUI

stabilit conform art. 38 și către OR, precum și către FA, dacă

este cazul, o dispoziție de preluare. 

(2) FUI are obligația de a transmite clientului preluat

informarea de preluare și către OSD solicitarea de includere în

mod corespunzător a acestuia în contractul de distribuție, cu

respectarea precizărilor din dispoziția de preluare prevăzută la

alin. (1).”

46. După articolul 49 se introduce un nou articol,

articolul 49

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 49

1

. — (1) Prin excepție de la prevederile art. 36, art. 37

alin. (1) lit. b) și alin. (2), în cazul în care consumul clienților finali

necesar a fi preluați în regim de UI depășește 50% din volumul

gazelor naturale furnizate în luna similară a anului precedent

clienților finali în regim concurențial din portofoliul furnizorului

care are și calitatea de FUI nominalizat, acesta poate informa

ANRE cu privire la situația apărută în vederea alocării locurilor

de consum necesar a fi preluate.

(2) În vederea alocării de către ANRE a locurilor de consum

necesar a fi preluate, în situația prevăzută la alin. (1), FUI

nominalizat transmite ANRE lista/listele locurilor de consum

primită/primite de la OR, pentru care nu poate asigura furnizarea

gazelor naturale în regim de UI.

(3) După primirea informațiilor prevăzute la alin. (2), ANRE

poate solicita, după caz, informații suplimentare de la participanții

la piață în vederea alocării locurilor de consum către FUI.

(4) ANRE transmite tuturor FUI desemnați o informare privind

situația identificată, numărul și structura locurilor de consum

necesar a fi preluate și o estimare a necesarului de consum,

însoțită de solicitarea de exprimare a disponibilității de preluare

din partea fiecărui FUI desemnat.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 349/22.IV.2025

10



(5) Categoriile de clienți pentru care niciunul dintre FUI nu își

exprimă disponibilitatea de preluare se alocă proporțional de

către ANRE între FUI desemnați, în funcție de ponderea (%)

cantității de gaze naturale furnizate în regim concurențial

clienților finali de către fiecare furnizor desemnat FUI în

cantitatea totală de gaze naturale furnizată în regim concurențial

clienților finali de către toți furnizorii desemnați FUI.

(6) ANRE analizează informațiile primite și transmite

dispozițiile de preluare.”

47. La articolul 59, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Lista locurilor de consum care nu mai au asigurată

furnizarea gazelor naturale se transmite de către OR către FUI,

în condițiile prezentului regulament, în format electronic

prelucrabil (fișier MS Excel); OR nu include în listă locurile de

consum pentru care are informații cu privire la faptul că nu sunt

respectate prevederile art. 51 alin. (3) și/sau că se află în

situațiile prevăzute la art. 22 alin. (3).”

48. La articolul 60, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) În toate situațiile de preluare a locurilor de consum

prevăzute la art. 22, FA, FUI și OR au obligația de a transmite

prin POSF mesajele specifice corespunzătoare fiecărei acțiuni.”

49. În anexa nr. 2, titlul punctului 3 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„3. Prețul”
50. În anexa nr. 2, la articolul 3, alineatele (1)-(3) și partea

introductivă a alin. (4) se modifică și vor avea următorul

cuprins:

„Art. 3. — (1) Prețul de furnizare a gazelor naturale în regim

de ultimă instanță aplicat la facturarea consumului este stabilit

de FUI conform prevederilor legale în vigoare.

(2) Prețul final facturat de FUI este format din prețul de

furnizare a gazelor naturale în regim de ultimă instanță la care

se adaugă taxele/impozitele/contribuțiile stabilite prin dispozițiile

legale în vigoare, după caz.

(3) Prețul final facturat pentru furnizarea gazelor naturale în

regim de ultimă instanță stabilit de FUI pentru luna de facturare

se aplică de către acesta cu notificarea clientului prin intermediul

facturii, fără a fi necesară încheierea unui act adițional la

contract.

(4) Informații actualizate privind prețul final facturat al gazelor

naturale furnizate în regim de ultimă instanță și componentele

acestuia se pot obține prin intermediul cel puțin a uneia dintre

următoarele modalități de informare puse la dispoziția clientului,

dar fără a se limita la acestea:”.

51. În anexa nr. 2, la articolul 4, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Facturarea gazelor naturale furnizate în regim

de ultimă instanță la locul/locurile de consum care face/fac

obiectul contractului se realizează de către FUI pe baza

consumului de gaze naturale aferent perioadei de facturare,

exprimat în unități de energie, și a prețului final de facturare

pentru furnizarea gazelor naturale în regim de ultimă instanță,

aferent perioadei de facturare.”

52. În anexa nr. 2, la articolul 5, alineatul (2) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(2) Transmiterea facturilor se va realiza de către FUI:

a) prin poștă/curier la locul de consum, dacă părțile nu au

stabilit o altă adresă de corespondență, sau pe cale electronică,

cu acceptul clientului, în cazul clientului preluat pentru care nu

este incidentă obligația de transmitere utilizând sistemul național

privind factura electronică RO e-Factura;

b) prin sistemul național privind factura electronică RO e-Factura,

în cazul clientului preluat pentru care este incidentă obligația de

transmitere utilizând această modalitate.”

53. În anexa nr. 2, la articolul 18, alineatul (3) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(3) Prețurile finale facturate pentru furnizarea gazelor

naturale în regim de UI sunt notificate de către FUI clienților

preluați prin intermediul facturii, fără a fi necesară îndeplinirea

altor formalități.”

54. În anexa nr. 4, literele d) și e) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„d) informații cu privire la modalitatea de stabilire a prețului ce

urmează a fi aplicat de către FUI la facturare și informații cu

privire la modalitatea de facturare, termenele și condițiile de

plată; 

e) o referință clară și explicită cu privire la locul/locația de pe

pagina de internet a FUI unde pot fi consultate contractul și

prețurile din ultimele 12 luni aplicate la facturarea clienților

preluați;”.

55. Titlul anexei nr. 6 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Modalitatea de numire a FUI pentru locurile 
de consum cu un consum anual mai mare de 28.000 MWh

ale fiecărui PET pentru situația în care nu au asigurată
furnizarea de gaze naturale pentru acoperirea 
necesarului de consum, integral sau parțial”

56. În anexa nr. 6, punctul 1 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„1. Numirea FUI pentru locurile de consum cu un consum

anual mai mare de 28.000 MWh ale fiecărui producător de

energie termică, pentru situația în care nu au asigurată

furnizarea de gaze naturale pentru acoperirea necesarului de

consum, integral sau parțial, se realizează de către ANRE

distinct pentru perioade consecutive de 12 luni, începând cu

data de 1 aprilie a fiecărui an, denumite în continuare «perioade

de alocare».”

Art. II. — La data publicării prezentului ordin, Clasamentul

FUI publicat pe pagina proprie de internet a Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei se redenumește „Listă

de nominalizare FUI” și rămâne în vigoare până la finalizarea

acesteia, cu excepția cazului în care apar situații care necesită

actualizarea listei. 

Art. III. — Clauzele din contractele de furnizare a gazelor

naturale în regim de ultimă instanță, încheiate anterior datei de

intrare în vigoare a prezentului ordin în baza Contractului-cadru

de furnizare a gazelor naturale în regim de ultimă instanță,

prevăzut în anexa nr. 2 la Regulamentul privind furnizarea de

ultimă instanță a gazelor naturale, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 173/2020, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică de drept la data intrării în vigoare a prezentului ordin,

în cazul în care sunt contrare celor aprobate prin prezentul ordin.

Art. IV. — Furnizorii de gaze naturale, operatorii economici,

titulari de licențe de operare și clienții finali de gaze naturale duc

la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar direcțiile de

specialitate din cadrul Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. V. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 349/22.IV.2025

11

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 8 aprilie 2025.

Nr. 13.


